
Governo do Estado do Ceará 

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 

Fundação Universidade Estadual do Ceará 

Comissão Coordenadora de Concurso Docente – CCCD 
 

 

COMUNICADO No 17/2014-CCCD/FUNECE 
(01 de agosto de 2014) 

 

 

 

Dispõe sobre o resultado da análise dos 

requerimentos de inscrição para a XXI Seleção 

Pública para Professor Substituto/Temporário 

FUNECE 

 

 

A Presidenta da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da 

Fundação Universidade Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, designada pela 

Portaria 1543/2012-FUNECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital No 

16/2014-FUNECE, de 26 de maio de 2014, publicado no Diário Oficial do Estado do 

Ceará, de 30 de junho de 2014, que regulamenta a XXI Seleção Pública para Professor 

Substituto/Temporário da FUNECE, RESOLVE: 

1. Tornar públicas nos anexos deste Comunicado, as informações referentes à 

análise dos requerimentos de inscrição dos candidatos da aludida Seleção pública, 

conforme descrição a seguir: 

 Anexo I- Inscrições deferidas (Aceitas) para a XXI Seleção Pública para 

Professor Substituto/Temporário da FUNECE  

 Anexo II- Inscrições indeferidas (Não Aceitas) para a XXI Seleção Pública 

para Professor Substituto/Temporário da FUNECE  

 Anexo III- Descrição dos motivos de indeferimento dos pedidos de 

inscrição. 

2. Informar que, em obediência à Súmula 266 do Supremo Tribunal de Justiça-STJ, 

não foram analisadas por ocasião do deferimento/indeferimento das inscrições, 

constantes nos Anexos do presente comunicado as exigências específicas de 

formação acadêmica e outras exigências elencadas no Anexo V do Edital nº 

05/2014 e que as mesmas deverão ser oportunamente avaliadas no momento da 

contratação dos candidatos aprovados. 

3. Os candidatos com inscrições indeferidas poderão interpor Recurso contra o 

indeferimento do pedido de inscrição, entregando petição no Protocolo geral da 

FUNECE, no Campus do Itaperi, em Fortaleza, nos dias 04 e 05 de agosto de 

2014, no horário das 8 às 12 horas e das 13 às 17 horas. 

 

Fortaleza, 01 de agosto de 2014 

 

 

Profa. Germana Costa Paixão 

Presidenta da CCCD/FUNECE 

 



Página 2 de 18 

ANEXO I DO COMUNICADO No 17/2014-CCCD/FUNECE 
(01 de agosto de 2014) 

 

Inscrições deferidas (Aceitas) para a XXI Seleção Pública para Professor 

Substituto/Temporário da FUNECE. 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

SETOR - 1  SEMIOLOGIA, SEMIOTECNICA E PROCESSO DE CUIDAR 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 ANA CLEIDE SILVA RABELO  429 

 DANIELE VASCONCELOS FERNANDES VIEIRA  269 

 JESSICA DE MENEZES NOGUEIRA  240 

 LARISSA CASTELO GUEDES MARTINS  574 

 LIANE ARAUJO TEIXEIRA  139 

 NAFTALE ALVES DOS SANTOS  112 

 RAQUEL SILVEIRA MENDES  222 

 THAIS GOMES FALCAO  435 

  8 CANDIDATOS 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

SETOR - 2  ENFERMAGEM PERIOPERATORIA E CENTRAL DE MATERIAL E ESTERILIZACAO 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 ADRIANA RIBEIRO BESSA  573 

 DANIELA CRISTINA DE PAULA DE CASTRO E SILVA  134 

 JANE OLIVEIRA RODRIGUES  566 

 MARIALDO DIAS BARROSO MENDONCA  248 

 NATALIA GONDIM DE ALMEIDA  292 

 PETRA KELLY RABELO DE SOUSA  290 

 RAFAELA CAROLINI DE OLIVEIRA TAVORA  278 

  7 CANDIDATOS 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

SETOR - 3  ENFERMAGEM EM SAÚDE DO ADULTO/DOENCAS TRANSMISSIVEIS 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 ANA LIVIA ARAUJO GIRAO  191 

 CINTIA LIRA BORGES  367 

 DAYSE PAIXAO E VASCONCELOS  310 

 DIANE SOUSA SALES  411 

 EMANUELE RIBEIRO RAMOS  337 

 FRANCISCO WAGNER DE SOUSA PAULA  119 

 GIZELLY CASTELO BRANCO BRITO  514 

 GLEICIANE KELEN LIMA  361 

 IRIS CRISTINA MAIA OLIVEIRA  63 

 JAMINE BORGES DE MORAIS  556 

 JOCELIA MARIA DE OLIVEIRA  418 

 LIDIA SAMARA DE CASTRO SANDERS  182 

 LUCIANA KELLY XIMENES DOS SANTOS  217 

 SALUSTIANA ALVES BARBOSA NETA  359 

  14 CANDIDATOS 

 

 



Página 3 de 18 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

SETOR - 4  NUTRICAO EM SAÚDE PUBLICA 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 AYANA FLORENCIO DE MENESES  149 

 DANIELE LIMA DE ALENCAR CASTELO  373 

 JASILAINE ANDRADE PASSOS  552 

 JULIANA BRAGA RODRIGUES DE CASTRO  207 

 NARA DE ANDRADE PARENTE  505 

 NATALIA SALES DE CARVALHO  479 

 PAULA ALVES SALMITO RODRIGUES  276 

  7 CANDIDATOS 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

SETOR - 5  NUTRICAO BASICA 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 CAMILA PINHEIRO PEREIRA  615 

 CHRISTIELLE FELIX BARROSO  523 

 JULIANA MAGALHAES DA CUNHA REGO  281 

 MARIANA DE FREITAS MOREIRA  298 

 ROBERTA LOPES DE CARVALHO  595 

  5 CANDIDATOS 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

SETOR - 6  ANESTESIOLOGIA 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 MESSIAS SIMOES DOS SANTOS NETO  582 

 VICENTE DE PAULA MELO FILHO  159 

  2 CANDIDATOS 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

SETOR - 9  CLINICA MEDICA/NEUROLOGIA 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 PATRICIA GOMES DAMASCENO  610 

  1 CANDIDATO 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

SETOR - 10  CLINICA MEDICA/GASTROENTEROLOGIA 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 MARINA SEIXAS STUDART E NEVES  223 

  1 CANDIDATO 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

SETOR - 12  OTORRINOLARINGOLOGIA 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 JOAO FLAVIO NOGUEIRA JUNIOR  492 

 KATUCIA BEZERRA VIANA  151 

  2 CANDIDATOS 

 

 



Página 4 de 18 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

SETOR - 13  EMERGENCIAS MEDICAS 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 JOAO BRAINER CLARES DE ANDRADE  282 

 JULIO CESAR GARCIA DE ALENCAR  457 

  2 CANDIDATOS 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

SETOR - 15  SAÚDE DA FAMILIA 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 ANA OSMARINA QUARIGUASI MAGALHAES FROTA  472 

 CARLOS ANDRE MOURA ARRUDA  212 

 GISELE MARIA MELO SOARES  176 

 LIELMA CARLA CHAGAS DA SILVA  483 

 LINDELVANIA MATIAS DE SANTIAGO  397 

 MARCIA OLIVEIRA COELHO CAMPOS  502 

 MAYRA LOBATO PEQUENO  154 

 RAQUEL BASTOS VASCONCELOS  412 

 TAMMY FERREIRA DE LACERDA  368 

  9 CANDIDATOS 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

SETOR - 16  GINECOLOGIA E OBSTETRICIA 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 KATHIANE LUSTOSA AUGUSTO  59 

  1 CANDIDATO 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

SETOR - 17  CLINICA MEDICA/PSIQUIATRIA 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 CARLOS CELSO SERRA AZUL MACHADO BEZERRA  571 

 MICHELLE BARBOSA KAUFMAN  554 

  2 CANDIDATOS 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

SETOR - 19  OFTALMOLOGIA 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 ALEXIS GALENO MATOS  325 

 DACIO CARVALHO COSTA  439 

 REGIA MARIA GONDIM RAMOS SOBRAL  324 

  3 CANDIDATOS 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

SETOR - 20  TANATOLOGIA 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 ADRIANA SIMOES PANTA LEAO DIAS  400 

 CATARINA JOELMA MAGALHAES BRAGA  583 

 NEUMA CIPRIANO BRAGA  375 

 NEY RONALDY DE OLIVEIRA PAULA  497 

 REGINA STELLA FACANHA ELIAS CYMROT  572 

 SAMIRAMES CARDOSO CAVALCANTE FERREIRA  245 

  6 CANDIDATOS 



Página 5 de 18 

Centro de Estudos Sociais Aplicados - CESA 

SETOR - 21  CONTABILIDADE GERAL 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 ARMSTRONG BRAGA FERREIRA  529 

 FELIPE REMIGIO NUNES  66 

 FRANCISCA IVANEIDE OLIVEIRA DE SOUSA  213 

 JAMILLE ALENCAR PIO  507 

 JOSE NEWTON LOPES DE FREITAS  580 

 MARCIO LELIS PRATA  158 

 MIRELA CAVALCANTE COLARES  547 

 PAULO HENRIQUE NOBRE PARENTE  380 

 RENATO ALVES VIEIRA DE MELO  237 

 ROBERTO CARVALHO PINTO DE MESQUITA  590 

 RODRIGO TAVEIRA DE SOUSA  503 

 ROMULO BERNARDINO LOPES DA COSTA  173 

  12 CANDIDATOS 

 

 

Centro de Estudos Sociais Aplicados - CESA 

SETOR - 22  GESTAO DE PRODUCAO E OPERACOES 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 FLAVIO CIDADE NUVENS SILVEIRA  180 

 FREDERICK AUGUST FERREIRA CHACON  162 

 GERALDO SINVAL DA SILVA  444 

 JOSE JORGE DA SILVA JUNIOR  211 

 LARISSE OLIVEIRA COSTA  332 

 MAXMILIANO FERNANDES VIDAL  465 

 NIDYANE COSTA DE SOUZA FRAGOSO  565 

 ROBERTO PIMENTEL HOLANDA  181 

  8 CANDIDATOS 

 

 

Centro de Estudos Sociais Aplicados - CESA 

SETOR - 23  ESTUDOS ORGANIZACIONAIS E GESTAO DE PROCESSOS 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 ALDENILTON DOS SANTOS PAIXAO  305 

 ALYNE OLIVEIRA DO VALE BEZERRA  307 

 CORA FRANKLINA DO CARMO FURTADO  291 

 DINALVA MARIA MIRANDA TAVARES  428 

 HEYDER AUGUSTO RIBEIRO MACEDO  155 

 JOAO LINHARES NETO  449 

 JOAO PAULO DA SILVA COSTA  327 

 LUMA LOUISE SOUSA LOPES  209 

 MARCELO SOUZA PINHEIRO  230 

 MARIA CAROLINA DE ALCANTARA BUOSI  539 

 MARIA CELENE DA NOBREGA MORAIS  521 

 MARUSA HITALY DA SILVA CUNHA  569 

 NADJHA NATASCHA DE SA NASCIMENTO FREITAS DA FONSEC  407 

 RAIMUNDO BEZERRA ANDRADE NETO  627 

 SARA TATIANA GUIMARAES FIGUEIREDO MACEDO  156 

 SIMONY RODRIGUES MARINS  308 

 TALLITA ARAUJO VIEIRA BARROS  148 

 THAIS VIEIRA NOGUEIRA FEITOSA  174 

 VALDENIA MARIA LIMA LEANDRO SARAIVA  311 

 WLADSON DE QUEIROZ ALCANTARA  342 

  20 CANDIDATOS 

 



Página 6 de 18 

Centro de Estudos Sociais Aplicados - CESA 

SETOR - 24  GESTAO FINANCEIRA 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 FELIPE GERHARD PAULA SOUSA  570 

 FRANCISCO DURVAL OLIVEIRA  374 

 MARIA DE NAZARE MELO AMAZONAS PEDROSO  329 

  3 CANDIDATOS 

 

 

Centro de Estudos Sociais Aplicados - CESA 

SETOR - 25  COMERCIO EXTERIOR 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 ABRAHAO SCARCELA DE CARVALHO NETO  611 

 ANA CLAUDIA SAMPAIO DE OLIVEIRA  526 

 DAIANE GABRIELA PAULO NONATO  567 

 DIEGO RODRIGUES HOLANDA  236 

 FRANCISCO EDUARDO DE OLIVEIRA CUNHA  345 

 FRANCISCO WELLINGTON RIBEIRO  140 

 GEORGE ALBERTO DE FREITAS  14 

 HILDEMAR SILVA BRASIL  299 

 JANE MARY GONDIM DE SOUZA  584 

 SYLVIO NORTON GONZALEZ DE MOURA JUNIOR  321 

 THIBERIO MOTA DA SILVA  535 

  11 CANDIDATOS 

 

 

Centro de Ciências e Tecnologia - CCT 

SETOR - 26  BANCO DE DADOS 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 BOAZ ANTONIO DE VASCONCELOS LOPES  350 

 TIAGO RIBEIRO DE MENEZES  22 

  2 CANDIDATOS 

 

 

Centro de Ciências e Tecnologia - CCT 

SETOR - 28  LOGICA 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 CHARLES WEYNE ALVES MILHOME  322 

 MARCELO ARAUJO LIMA  527 

  2 CANDIDATOS 

 

 

Centro de Ciências e Tecnologia - CCT 

SETOR - 29  SISTEMAS DE INFORMACAO 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 GILDACIO JOSE DE ALMEIDA SA  482 

  1 CANDIDATO 

 

 



Página 7 de 18 

Centro de Ciências e Tecnologia - CCT 

SETOR - 30  FISICA CLASSICA 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 DIMITRY BARBOSA PESSOA  378 

 FRANCISCO LOPES LAVOR NETO  120 

 ISRAEL FREITAS BEZERRA  604 

 JOEL SILVA MOREIRA  138 

 RAMON ANDRE MESQUITA TEIXEIRA  563 

 SAMUEL FACANHA SOUSA JUNIOR  79 

 VALBER DA SILVA GOMES  243 

  7 CANDIDATOS 

 

 

Centro de Ciências e Tecnologia - CCT 

SETOR - 31  ANALISE 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 IARLI BARRETO LEITE FALCAO JUNIOR  564 

 JEFFERSON PINHEIRO AMORIM MOURA  259 

 JOSE IVAN MOTA NOGUEIRA  404 

 ONEZIMO CARLOS VIANA CARDOSO  544 

 RAFAEL PEREIRA EUFRAZIO  234 

  5 CANDIDATOS 

 

 

Centro de Ciências e Tecnologia - CCT 

SETOR - 32  EDUCACAO MATEMATICA 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 EUGENIANO BRITO MARTINS  402 

 FRANCISCA CLAUDIA FERNANDES FONTENELE  186 

 LUIZA MARIA MORAIS LIMA  294 

  3 CANDIDATOS 

 

 

Centro de Humanidades - CH 

SETOR - 33  EDUCACAO MUSICAL/DIDATICA 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 FILIPE XIMENES PARENTE  320 

 MARIA ANGELICA RODRIGUES ELLERY  83 

 PATRICK MESQUITA FERNANDES  187 

  3 CANDIDATOS 

 

 

Centro de Educação - CED 

SETOR - 35  EDUCACAO INFANTIL 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 ALINE COSTA DOS SANTOS  16 

 CAMILA BORGES RAMALHO  52 

 CLAUDIA CUNHA MELO BARROS  244 

 DIANA AGUIAR SALOMAO  344 

 LAIS VIEIRA CASTRO OLIVEIRA  425 

 NARLA CRISTINA CASTRO DE OLIVEIRA  216 

 RITA CAROLINA GONDIM DA FONSECA JERONIMO  105 

  7 CANDIDATOS 

 

 



Página 8 de 18 

Centro de Educação - CED 

SETOR - 36  ENSINO DE HISTORIA E GEOGRAFIA NA EDUCACAO INFANTIL E NOS ANOS INICIAIS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 FERNANDA RODRIGUES MACHADO FARIAS  463 

 IGOR LIMA RODRIGUES  206 

 JULIANA SILVA SANTANA  224 

 KARLLA ANDRESSA SOARES  577 

 NUBIA AGUSTINHA CARVALHO SANTOS  73 

 STANLEY BRAZ DE OLIVEIRA  168 

 VICENTE MOREIRA MAIA NETO  452 

  7 CANDIDATOS 

 

 

Centro de Educação - CED 

SETOR - 37  ENSINO DE PORTUGUES NA EDUCACAO INFANTIL E NOS ANOS INICIAIS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 ALEXANDRE MARTINS JOCA  160 

 ANA GRAYCE FREITAS DE SOUSA  508 

 ANA PAULA MARTINS ALVES  228 

 FRANCISCA MONICA SILVA DA COSTA  326 

 MARIA CLARA GOMES MATHIAS  490 

  5 CANDIDATOS 

 

 

Centro de Educação - CED 

SETOR - 38  DIDATICA E PRATICA DE ENSINO 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 APARECIDA CARNEIRO PIRES  366 

 JOSE ANTONIO DE AZEVEDO PNTO  395 

 MARCIA CUNHA SILVA COSTA  576 

 NAIOLA PAIVA DE MIRANDA  542 

 RENATO CARNEIRO DA SILVA  518 

 SELMA MAIA DE OLIVEIRA  586 

 THALITA CASTRO DE SOUSA  522 

  7 CANDIDATOS 

 

 

Centro de Educação - CED 

SETOR - 39  POLITICA, PLANEJAMENTO E GESTAO EDUCACIONAL 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 DANIELE KELLY LIMA DE OLIVEIRA  499 

 KATIA MARIA FERREIRA BARRETO  603 

 MARLY DOS SANTOS ALVES  175 

 SAVIO ABREU DE FREITAS  126 

 SOLANGE JUSTINO DA SILVA  598 

  5 CANDIDATOS 

 

 

Faculdade de Veterinária - FAVET 

SETOR - 42  CLINICA MEDICA DE CAES E GATOS/DERMATOLOGIA 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 CYNTHIA LEVI BARATTA MONTEIRO  561 

 REGINALDO PEREIRA DE SOUSA FILHO  596 

  2 CANDIDATOS 

 

 



Página 9 de 18 

Faculdade de Veterinária - FAVET 

SETOR - 44  HISTOLOGIA VETERINARIA 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 ADAM LEAL LIMA  432 

 CARLOS EDUARDO AZEVEDO SOUZA  280 

 GERLANE MODESTO DA SILVA  170 

  3 CANDIDATOS 

 

 

Faculdade de Veterinária - FAVET 

SETOR - 45  MICROBIOLOGIA VETERINARIA 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 LORENA MAYANA BESERRA DE OLIVEIRA  304 

 REGIS SIQUEIRA DE CASTRO TEIXEIRA  430 

  2 CANDIDATOS 

 

 

Faculdade de Veterinária - FAVET 

SETOR - 46  CLINICA VETERINARIA DE ANIMAIS RUMINANTES 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 EDNEY TAUNAY SANTOS DO NASCIMENTO  164 

  1 CANDIDATO 

 

 

Faculdade de Educação de Itapipoca - FACEDI 

SETOR - 47  FISICO QUIMICA 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 ATACISO CAVALCANTE MOTA NETO  487 

 BRUNO PEIXOTO DE OLIVEIRA  58 

 CAMILA CALDAS OLIVEIRA PASSOS  84 

  3 CANDIDATOS 

 

 

Faculdade de Educação de Itapipoca - FACEDI 

SETOR - 48  PRATICA DE ENSINO DE CIÊNCIAS E BIOLOGIA 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 DEBORAH PRACIANO DE CASTRO  35 

 MARIO GLEISON OLIVEIRA PINTO  630 

 MART SOM DOS REIS SOUSA  317 

 MELISSA CARDOSO DE FREITAS  21 

 RIVANILDO BARBOSA DA SILVA  506 

 SUZY SIMPLICIO DE SOUSA  419 

  6 CANDIDATOS 

 

 

Faculdade de Educação de Itapipoca - FACEDI 

SETOR - 49  FUNDAMENTOS PSICOLOGICOS DA EDUCACAO 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 DARIO GOMES DO NASCIMENTO  591 

 ISABEL CRISTINA RODRIGUES OLIVEIRA  625 

  2 CANDIDATOS 

 

 



Página 10 de 18 

Faculdade de Educação de Itapipoca - FACEDI 

SETOR - 50  FUNDAMENTOS FILOSOFICOS E SOCIOLOGICOS DA EDUCACAO 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 ALEXANDRE GOMES DOS SANTOS  587 

 ANTONIO MARCOS DE SOUSA SILVA  549 

 ANTONIO VALRICELIO LINHARES DA SILVA  608 

 ERIVANIA DE MENESES BRAGA  185 

 GLESDSTONE ALMEIDA MELO  43 

 ISEUDA FERREIRA DE LIMA  283 

 JONAS MENEZES BEZERRA  509 

 JORGE LUIZ CUNHA LIMA  197 

 MAURO MICHEL EL KHOURI  354 

 VALESKA MARIANO DE CASTRO  130 

  10 CANDIDATOS 

 

 

Faculdade de Educação de Itapipoca - FACEDI 

SETOR - 51  METODOLOGIA E PESQUISA EM EDUCACAO 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 BRAULIO NOGUEIRA DE OLIVEIRA  493 

 CAMILA ALMADA NUNES  454 

 JOSE NATALICIO DE ARAUJO  167 

 JOSE PEREIRA DE SOUSA SOBRINHO  448 

 MARIA MERCES RODRIGUES DOS SANTOS ARAGAO  461 

 PEDRO VITOR GADELHA MENDES  252 

 RUI CARLO PONTES MOURA  484 

 VALDIR TEIXEIRA DE SOUSA  622 

  8 CANDIDATOS 

 

 

Faculdade de Educação de Itapipoca - FACEDI 

SETOR - 52  TEORIA E PRATICA DE EDUCACAO 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 ALINE OLIVEIRA DA SILVA  588 

 BENEDITO MONTENEGRO ALENCAR  314 

 CARLOS ROBERTO DE SOUSA  385 

 FRANCISCA IVANA DE LIMA  86 

 JONAS MARTINS DE LIMA FILHO  275 

 VERA LUCIA SOUSA BEZERRA  458 

  6 CANDIDATOS 

 

 

Faculdade de Educação de Itapipoca - FACEDI 

SETOR - 53  TOPICOS ESPECIAIS EM EDUCACAO 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 EVA MARGARINI VENANCIO DE SOUSA  188 

  1 CANDIDATO 

 

 

Faculdade de Educação de Itapipoca - FACEDI 

SETOR - 54  LINGUA BRASILEIRA DE SINAIS- LIBRAS 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 ANA SILVIA ROGERIO CAXILE  198 

  1 CANDIDATO 

 

 



Página 11 de 18 

Faculdade de Educação de Crateús - FAEC 

SETOR - 55  ANALISE 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 LUIS PAULO MOURAO DOS SANTOS  316 

 OLAVO JUNIOR SOARES  451 

  2 CANDIDATOS 

 

 

Faculdade de Educação de Crateús - FAEC 

SETOR - 56  QUIMICA ORGANICA 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 ADRIANA MARIA LIMA VIRGILIO  286 

 CELSO PIRES DE ARAUJO JUNIOR  546 

 LUTE RAFAEL DE SOUZA  247 

  3 CANDIDATOS 

 

 

Faculdade de Educação de Crateús - FAEC 

SETOR - 57  QUIMICA ANALITICA 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 FRANCISCO THIAGO CORREIA DE SOUZA  61 

 LIGIA CLAUDIA CASTRO DE OLIVEIRA  585 

  2 CANDIDATOS 

 

 

 

Faculdade de Educação de Crateús - FAEC 

SETOR - 58  BIOLOGIA GERAL 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 ANDRE CARDOSO ALBUQUERQUE  127 

 ANTONIO ESMAEL DE FRANCA PORTELA  106 

 FABRICIA DE MELO BONFIM  48 

 FRANCISCO EDSON ALVES GARANTIZADO  543 

 JOSILENE FERREIRA OLIVEIRA  387 

 KARLA LEYLANNE SOUSA GOES  135 

 LEOMARIA INACIO DO NASCIMENTO  215 

  7 CANDIDATOS 

 

 

Faculdade de Filosofia Dom Aureliano Matos - FAFIDAM 

SETOR - 59  LITERATURAS DE LINGUA INGLESA 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 ANDREW YAN SOLANO MARINHO  19 

 FRANCISCO ROMARIO NUNES  550 

  2 CANDIDATOS 

 

 

Faculdade de Filosofia Dom Aureliano Matos - FAFIDAM 

SETOR - 60  LINGUISTICA DE LINGUA INGLESA 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 DANIEL FERREIRA DA SILVA  24 

  1 CANDIDATO 

 

 



Página 12 de 18 

Faculdade de Filosofia Dom Aureliano Matos - FAFIDAM 

SETOR - 62  BIOLOGIA GERAL 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 AGOSTINHO SOARES DE ALCANTARA NETO  498 

 ALINE CARDOSO CARLOS  315 

 CRISTINA SILVA DE LIMA  313 

 FRANCISCO GLERISON DA SILVA NASCIMENTO  347 

 FRANCISCO JOZINEUDO PINHEIRO  10 

 GEIRDSON NOGUEIRA LIMA  424 

 JOAO LUIZ QUEIROZ ALENCAR  227 

 JULIA MARIA SARAIVA DUARTE  426 

 KATIANE QUEIROZ DA SILVA  242 

 LIVIA PITOMBEIRA DE FIGUEIREDO  553 

 MARCELA BERNARDES PORTELA  594 

 MARIA DA CONCEICAO DE SOUZA  82 

 MONICA VERONICA DA SILVA DAMASCENO  271 

 RAFAEL MAIA RODRIGUES  473 

 WANESSA BASILIO DE MENEZES  55 

  15 CANDIDATOS 

 

 

Faculdade de Filosofia Dom Aureliano Matos - FAFIDAM 

SETOR - 63  LINGUA CLASSICA- LATIM 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 ARTHUR XERXES BURLAMAQUI THEOPHILO  533 

 SEBASTIAO DA SILVA GOMES  389 

  2 CANDIDATOS 

 

 

 

Faculdade de Filosofia Dom Aureliano Matos - FAFIDAM 

SETOR - 64  FUNDAMENTOS PSICOLOGICOS DA EDUCACAO 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 FRANCISCO FRANCINETE LEITE JUNIOR  391 

 JOSE PEREIRA MAIA NETO  423 

  2 CANDIDATOS 

 

 

Faculdade de Filosofia Dom Aureliano Matos - FAFIDAM 

SETOR - 65  DIDATICA E PRATICA DE ENSINO 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 ARIZETE PINHEIRO MENDES  210 

 JAMIRA LOPES DE AMORIM  504 

 SANDRA MARIA ALEXANDRE DA SILVA  392 

  3 CANDIDATOS 

 

 

Faculdade de Filosofia Dom Aureliano Matos - FAFIDAM 

SETOR - 66  TECNOLOGIAS DIGITAIS EM EDUCACAO E EDUCACAO A DISTANCIA 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 CLARISSA DINIZ DIOGENES NOBRE  464 

 DINA MARA PINHEIRO DANTAS  485 

 JEAN LOPES ORDEAS NASCIMENTO  41 

 LAURISA MARIA FARIAS MOREIRA  122 

 MARIA ELIONEIDE DE SOUZA COSTA  26 

  5 CANDIDATOS 

 

 



Página 13 de 18 

Faculdade de Filosofia Dom Aureliano Matos - FAFIDAM 

SETOR - 68  GEOGRAFIA FISICA 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 ALEXSANDRA BEZERRA DA ROCHA  128 

 JEAN FILIPPE GOMES RIBEIRO  91 

 JOSE HAMILTON RIBEIRO ANDRADE  417 

 KENIA NOGUEIRA DIOGENES DA ROCHA  165 

 LILIAN SORELE FERREIRA SOUZA  27 

 MARIANA MONTEIRO NAVARRO DE OLIVEIRA  25 

 RAIMUNDA NADIA RABELO FREIRES  306 

 TATIANE RODRIGUES CARNEIRO  443 

 THATIANE MARIA SOUZA DE ARAUJO  57 

  9 CANDIDATOS 

 

 

Faculdade de Filosofia Dom Aureliano Matos - FAFIDAM 

SETOR - 69  ENSINO DE GEOGRAFIA 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 ERICA MARIA BEZERRA PINHEIRO  102 

 ERNANDY LUIS VASCONCELOS DE LIMA  555 

 FRANCISCA JARDELIA LIMA DAMASCENO  540 

 FRANCISCO CLEBIO RODRIGUES LOPES  494 

 FRANCISCO MARCOS XAVIER DE SOUSA  179 

 JOAO PAULO DE OLIVEIRA  166 

 MARIA ROSANA DA COSTA OLIVEIRA  270 

 SILVANIA MAIA DE SOUSA  287 

  8 CANDIDATOS 

 

 

 

Faculdade de Filosofia Dom Aureliano Matos - FAFIDAM 

SETOR - 71  ANALISE 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 ERISLLEYK DENYO DA COSTA MAIA  486 

 FELIPE ANTONIO SANTOS DE OLIVEIRA  352 

 FRANCISCA NOGUEIRA MARTINS  51 

 JOSE JULIERME FREITAS LIMA  515 

 TONY KLEVERSON NOGUEIRA  267 

  5 CANDIDATOS 

 

 

Faculdade de Filosofia Dom Aureliano Matos - FAFIDAM 

SETOR - 72  QUIMICA ORGANICA 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 JOSE AURI PINHEIRO  601 

 TOME DE SOUZA VIANA  33 

  2 CANDIDATOS 

 

 

Faculdade de Filosofia Dom Aureliano Matos - FAFIDAM 

SETOR - 73  QUIMICA INORGANICA 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 ALMI FREIRE DE LIMA  193 

 CARLOS PINHEIRO CHAGAS DE LIMA  541 

 DAVID FERNANDES LUNA  108 

 FABRICIO SIQUEIRA QUEIROZ  559 

 MARCIA RODRIGUES DE SOUSA  107 

 YARA PATRICIA DA SILVA  229 

  6 CANDIDATOS 



Página 14 de 18 

Faculdade de Filosofia Dom Aureliano Matos - FAFIDAM 

SETOR - 74  ENSINO DE QUIMICA 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 FRANCISCO JONAS NOGUEIRA MAIA  54 

 MARCIA MACHADO MARINHO  383 

 MASLANDIA NOGUEIRA BEZERRA  517 

 NAIDE PERNA EVANGELISTA  427 

  4 CANDIDATOS 

 

 

Faculdade de Educação, Ciências e Letras do Sertão Central - FECLESC 

SETOR - 75  FISICA GERAL 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 ALAN ELKINSON LOPES DE LIMA  471 

 JOAO AGACI DA SILVA  241 

  2 CANDIDATOS 

 

 

Faculdade de Educação, Ciências e Letras do Sertão Central - FECLESC 

SETOR - 76  ZOOLOGIA 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 ALINE FERNANDES ALVES DE LIMA PREVITERA  632 

 CLEMILSON NOGUEIRA PAIVA  363 

 CRISTIANE DA SILVA MONTE  17 

 EDIGLEYCE DE LIMA COSTA  613 

 FRANCISCA TUELLY BANDEIRA DE OLIVEIRA  334 

 IGOR JOVENTINO ROBERTO  258 

 IVINA ROCHA BRITO  530 

 KAREN FIGUEIREDO DE OLIVEIRA  6 

 KARLA BRUNA NOGUEIRA TORRES BARROS  232 

 NAYARA DE CASTRO CHAVES  171 

 NEWTON MOTA GURGEL FILHO  23 

  11 CANDIDATOS 

 

 

Faculdade de Educação, Ciências e Letras do Sertão Central - FECLESC 

SETOR - 77  BOTANICA 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 ALINE BATISTA DE ANDRADE  60 

 CAMILA BARBOSA PINHEIRO JEREISSATI  562 

 ELTON CAMELO MARQUES  11 

 FRANCISCA RAIMUNDA DE OLIVEIRA  548 

 FRANCISCO JOSE TEIXEIRA GONCALVES  196 

 JESSIKA BARBOSA DE OLIVEIRA  80 

 NADINE TELES RODRIGUES  620 

 NOELIA FERREIRA DA SILVA  534 

 PAULA KAIANNY DA SILVA MOTA  295 

 RAISA MARIA SILVEIRA  72 

 UBIRAJARA LIMA FERNANDES  36 

  11 CANDIDATOS 

 

 

Faculdade de Educação, Ciências e Letras do Sertão Central - FECLESC 

SETOR - 79  ANALISE 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 ADAILSON RAMON PINHEIRO DE OLIVEIRA  132 

 ANTONIO JOSE MELO DE QUEIROZ  146 

 GUSTAVO NOGUEIRA LEITE  450 

  3 CANDIDATOS 



Página 15 de 18 

Faculdade de Educação, Ciências e Letras do Sertão Central - FECLESC 

SETOR - 80  DIDATICA E PRATICA DE ENSINO 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 ANTONIO MARCOS MACHADO DE SOUSA  416 

 ANTONIO NASCIMENTO DA SILVA  420 

 JERIANE DA SILVA RABELO  12 

 JOSE RICARDO CARVALHO  369 

 MARIA CLEIDIANE CAVALCANTE FREITAS  118 

 MARIA JUCILENE DE SOUZA FERREIRA  481 

 NARA LUCIA GOMES LIMA  510 

 PRISCILA AZEVEDO DE AMORIM  436 

 THIAGO ALVES MOREIRA NASCIMENTO  512 

  9 CANDIDATOS 

 

 

Faculdade de Educacao, Ciências e Letras de Iguatu - FECLI 

SETOR - 81  FUNDAMENTOS PSICOLOGICOS DA EDUCACAO 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 ANA VERONICA DE ALENCAR  376 

 FRANCISCO IRAPUAN RIBEIRO  445 

  2 CANDIDATOS 

 

 

 

Faculdade de Educação, Ciências e Letras de Iguatu - FECLI 

SETOR - 83  DIDATICA E PRATICA DE ENSINO 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 LUCINEIDE DE OLIVEIRA CAVALCANTE  264 

  1 CANDIDATO 

 

 

Faculdade de Educação, Ciências e Letras de Iguatu - FECLI 

SETOR - 86  FISICA GERAL 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 CICERO DAVID PEREIRA DE MELO  203 

 JOSE CARLOS DE SOUZA  456 

 JOSE MICHELANGELO BANDEIRA  285 

 LEONARDO TAVARES DE OLIVEIRA  519 

 NATANAEL VIEIRA DE SOUSA  8 

 PEDRO HERLLEYSON GONCALVES CARDOSO  110 

 RICARDO MARCULINO MARQUES DA SILVA  163 

  7 CANDIDATOS 

 

 

Faculdade de Educação, Ciências e Letras de Iguatu - FECLI 

SETOR - 87  PRATICA DE ENSINO DE CIÊNCIAS E BIOLOGIA 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 JONES BARONI FERREIRA DE MENEZES  137 

  1 CANDIDATO 

 

 

Faculdade de Educação, Ciências e Letras de Iguatu - FECLI 

SETOR - 88  ZOOLOGIA 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 CELIO MOURA NETO  336 

  1 CANDIDATO 

 



Página 16 de 18 

Faculdade de Educação, Ciências e Letras de Iguatu - FECLI 

SETOR - 89  LINGUA INGLESA 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 KATHARINE SILVA DE OLIVEIRA SOARES  413 

 SARA MABEL ANCELMO BENVENUTO  441 

  2 CANDIDATOS 

 

 

Faculdade de Educação, Ciências e Letras de Iguatu - FECLI 

SETOR - 91  LINGUISTICA 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 ALUIZIO LENDL BEZERRA  478 

 GUSTAVO CANDIDO PINHEIRO  600 

 IRANITA MARIA DE ALMEIDA SA  410 

 JAMMARA OLIVEIRA VASCONCELOS DE SA  96 

 JOAO DA SILVA RODRIGUES  13 

  5 CANDIDATOS 

 

 

Faculdade de Educação, Ciências e Letras de Iguatu - FECLI 

SETOR - 92  LITERATURA DE LINGUA PORTUGUESA 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 

 DEMETRIUS DE OLIVEIRA PINHO  62 

 GIGESLLANE VIEIRA SILVA  199 

 GLAISA CARDOSO ROCHA  476 

 VANESSA BASTOS LIMA  532 

  4 CANDIDATOS 

 

 

Centro de Educação, Ciência e Tecnologia/Tauá - CECITEC 

SETOR - 93  ENSINO DE HISTORIA E GEOGRAFIA NA EDUCACAO INFANTIL E NOS ANOS INICIAIS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 ITALA RODRIGUES LACERDA  558 

  1 CANDIDATO 

 

 

Centro de Educação, Ciência e Tecnologia/Tauá - CECITEC 

SETOR - 94  ENSINO DA MATEMATICA NA EDUCACAO INFANTIL E NOS ANOS INICIAIS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 RAILO CAVALCANTE NUNES  388 

  1 CANDIDATO 

 

 

Centro de Educação, Ciência e Tecnologia/Tauá - CECITEC 

SETOR - 96  ANALISE 
 

 NOME Nº PEDIDO 

 CLEILTON BEZERRA DE MELO  362 

  1 CANDIDATO 

 

 



Página 17 de 18 

ANEXO II DO COMUNICADO No 17/2014-CCCD/FUNECE 
(01 de agosto de 2014) 

 

Inscrições indeferidas (Não Aceitas) para a XXI Seleção Pública para Professor 

Substituto/Temporário da FUNECE. 

 

Nome Pedido Motivo 

ALEXANDRE ARAUJO FREITAS 272 A 

ANDERSON NASCIMENTO DE ANDRADE 65 A 

CHARLIE SILVA LOPES 358 A 

CLODOALDO MONTEIRO UCHOA 246 A 

DANILO CASTRO PINHEIRO 183 A 

DANILO DA COSTA SILVA 312 A 

DIONISIA ERICY MENEZES TEIXEIRA 524 A 

FABIO MARCIO GOIANA DE FREITAS 575 A 

FLAVIA DE PAIVA SANTOS ROLIM 545 A 

FRANCISCO HOLANDA OLIVEIRA NETO 384 A 

FRANCISCO JOSE LOPES CAJADO 462 A 

ISAIAS SILVA DA COSTA 32 A 

ITALA RODRIGUES LACERDA 260 A 

IVANA CRISTINA VIEIRA DE LIMA 511 C 

JOSE GILSON SOMBRA SARAIVA 274 B 

JULIANO DE ALMEIDA ELIAS 357 A 

LAUDICEIA NORONHA XAIVER 360 A 

MANOELA CAVALCANTI FROTA 597 A 

MARCIA SANTOS DA SILVA 609 B 

MARCOS AURELIO DUARTE SOUSA 129 A 

MARIA DEOZETE VIEIRA SIQUEIRA 157 A 

MAURICIO MORAIS DE OLIVEIRA 333 A 

MILENA PINTO CHAVES 437 B 

MONICA EMANUELA NUNES MAIA 147 A 

SARA ARCANJO LINO KARBAGE 263 A 

SORAYA MARIA DE CAMARGO 28 A 
26 pedidos de inscrição indeferidos. 

 



Página 18 de 18 

ANEXO III DO COMUNICADO No 17/2014-CCCD/FUNECE 
(01 de agosto de 2014) 

 

 

Descrição dos motivos de indeferimento relativos aos pedidos de inscrição para a XXI 

Seleção Pública para Professor Substituto/Temporário da FUNECE. 

 

A- Documentação necessária para inscrição não foi recebida pela FUNECE dentro do 

prazo. 

 

B- Não apresentou todas as documentações solicitadas no item 5.10 do Edital nº 

16/2014 FUNECE. 

 

C- Não foi recebido pelo sistema do Banco de Dados da Seleção a informação de que 

o respectivo boleto bancário, no valor estabelecido no Edital, foi efetivamente 

pago e creditado na conta da centralizadora da seleção. 

 

 

 

 

••• ••• ••• 


